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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce je popísať nanomateriály a nanočastice so zameraním sa na

oxid titaničitý, ich pôsobenie na ľudský organizmus, priblíženie mechanizmu toxického

účinku daných častíc a legislatívne požiadavky týkajúce sa danej problematiky. Praktická

časť sa venuje stanoveniu veľkosti častíc oxidu titaničitého vo fyziologických tekutinách a

v simulovaných tekutinách tráviaceho traktu metódou dynamického rozptylu svetla. Ďalej

sú vybrané vzorky bližšie charakterizované stanovením zeta potenciálu a pomocou SEM.

Posledná časť je venovaná stanoveniu cytotoxicity vybraných vzoriek podľa nariadenia

OECD.

Kľúčové slová: Nanočastice, oxid titaničitý, dynamický rozptyl svetla, cytotoxicita.

ABSTRACT

The diploma thesis is dealing with the description of nanomaterials and nanoparticles. It

mainly focuses on titanium dioxide, its influence on the human body, toxic impact and

legislation requirements regarding the given topic. The experimental part consists of the

investigation of particle sizes of TiO2 in physiological fluids and also in simulated fluids of

the digestive tract via dynamic light scattering. Furthermore, selected samples are in more

details characterized by determination of zeta potential and with the help of SEM. The

final part of the thesis covers the determination of cytotoxicity of selected samples, which

is based on the OECD regulation.
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ÚVOD

Využitie nanomateriálov, kde sa zaraďujú aj nanočastice v priemysle v súčasnosti stúpa zo

dňa na deň a ich aplikácie sú široké. V budúcnosti sa predpovedá, že používanie nanočastíc

bude hrať rolu takmer v každom aspekte ľudskej činnosti. V kozmetických prípravkoch sa

zväčša vyskytuje oxid titaničitý a oxid zinočnatý, ktoré majú prednostne úlohu fyzikálnych

UV filtrov. Využitie nanočastíc v kozmetike však týmto nekončí. Okrem UV filtrov

v kozmetike nájdeme aj iné zlúčeniny, ako napríklad striebro, ktoré má antibakteriálne

účinky, či oxidy železa s využitím ako pigmenty. Zároveň sa nevyužívajú iba nanomateriály

z prírodných zložiek, ale aj syntetické, umelo vytvorené materiály, ktoré majú taktiež široké

spektrum využitia. Aplikácie nanočastíc však predstavujú aj dôvod na obavy o ich

bezpečnosti, keďže sa diskutuje o tom, či môžu dané materiály prenikať do ľudského

organizmu. Aj keď sa výskum celosvetovo zameriava na analýzu bezpečnosti nanočastíc,

nie je ešte stanovisko, ktoré by úplne vylučovalo ich škodlivý účinok na organizmus. Zdravá

ľudská koža by mala byť účinnou bariérou pri prenikaní nanočastíc do tela, no organizmus

môže byť vystavený ich účinku aj pri požití či inhalovaní.

Z praktického hľadiska sa preto výskum sústreďuje na mnoho cieľov. Jedným z nich je

sledovanie osudu TiO2 nanočastíc po ich orálnom požití, ktoré je napr. relevantné, pokiaľ sú

nanočastice použité v kozmetických prípravkoch prichádzajúcich do styku s ústnou dutinou

a perami (napr. rúž). Pri požití sa nanočastice vyskytnú v prvom rade v ústnej dutine, kde

môže dochádzať k interakciám so slinami. Ak nanočastice budú putovať gastrointestinálnym

traktom, bude dochádzať taktiež k interakciám so žalúdočnými či črevnými tekutinami, kde

sa nanočastice v závislosti na týchto prostrediach môžu meniť. Touto problematikou sa

diplomová práca zaoberá. Na daný výskum je použitá metóda dynamického rozptylu svetla

(DLS), ktorá objasňuje správanie sa nanočastíc v rôznych disperzných prostrediach, na

základe sledovania zmeny ich veľkosti.

V praktickej časti sa diplomová práca sústreďuje tiež na objasnenie vplyvu UV žiarenia na

nanočastice, keďže expozícia slnečnému žiareniu je pri aplikáciách v opaľovacích

prostriedkoch najviac pravdepodobná. S vplyvom UV žiarenia na nanočastice taktiež súvisí

aj testovanie cytotoxicity nanočastíc TiO2 na viabilitu buniek. Vzhľadom k časovej

náročnosti experimentálnej práce s TiO2 neboli do diplomovej práce zaradené pôvodne

plánované testy s oxidom zinočnatým a bol uprednostnený výskum problematiky správania

sa TiO2 v simulovaných telesných tekutinách.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NANOMATERIÁLY

1.1 Definícia nanomateriálov

V roku 2011 prijala Európska únia definíciu nanomateriálu (odporúčanie o definícii

nanomateriálu 2011/696/EÚ), podľa ktorého nanomateriál znamená prirodzený, náhodný

alebo vyrobený materiál obsahujúci častice v neviazanom stave, alebo ako agregát či

aglomerát, kde 50% alebo viac častíc v rozložení veľkosti čísel má jeden alebo viac

vonkajších rozmerov v rozsahu veľkosti od 1–100 nm. V osobitých prípadoch a tam kde to

vyplýva z dôvodov týkajúcich sa životného prostredia, zdravia a bezpečnosti, môže byť

prahová hodnota 50% nahradená hranicou 1–50%. [1]

1.2 Nanoštruktúry a nanočastice

Nanoštruktúry – teda častice a štruktúry, ktoré majú veľkosti o rozmeroch medzi 1 nm až

100 nm, považujeme za základné stavebné jednotky nanomateriálov. Ich skúmaním a

objavovaním sa zaoberá nanoveda, ktorej hranice sa však nedajú presne vymedziť. Zahŕňa

oblasti fyziky, pevných látok, chémie, inžinierstva aj molekulárnej biológie. Z tohto plynie,

že nanotechnológie môžeme považovať za intedisciplinárne a prierezové technológie,

zaoberajúce sa praktickým využitím nových a neobvyklých vlastností nanomateriálov pre

konštrukciu nových štruktúr, materiálov a zariadení.[2] [3]

1.3 Metódy výroby nanočastíc

Hlavný rozdiel medzi nanotechnológiami a konvenčnými technológiami je v metóde výroby

štruktúr. Zatiaľ čo nanotechnológie preferujú spôsob „bottom-up“, konvenčné technológie

sa zvyčajne prikláňajú k metóde „top-down. [3]

1.3.1 Metóda top-down

Výraz „top-down“ , teda „zhora-nadol“ označuje metódu, v ktorej sa väčšie organizácie

zmenšujú do nanorozmerov, pričom zachovávajú pôvodné vlastnosti bez kontroly atómovej

úrovne. [4]
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1.3.2 Metóda bottom-up

„Bottom-up“, teda „zdola-nahor“ označuje metódu, pri ktorej sa atómy a molekuly

zhromažďujú do najmenších nanoštruktúr, väčšinou o rozmeroch od 2 do 10 nm. Tento

spôsob využíva na výrobu častíc kontrolované chemické reakcie a schopnosť

samozostavovania a samoorganizácie častíc. V prírode môžeme túto metódu pozorovať pri

vzniku zložitých biologických štruktúr. [5]

Obr.1. Porovnanie metód top down a bottom up. [6]

1.4 História nanočastíc

Skorá história nanočastíc sa prejavila už v 9. storočí, kedy remeselníci v Mezopotámii

využívali nanočastice zlata a striebra na vytvorenie trblietavého účinku pri zdobení hrncov.

V starom Egypte sa zase využíval spôsob farbenia vlasov pomocou nanočastíc PbS (sulfid

olovnatý – galenit), ktorými bolo dosiahnuté ich dlhodobé a stále čierne zafarbenie.

V stredoveku používali sklári ako prísady prášky rôznych kovov a látok na dosiahnutie

zaujímavého farebného efektu skla. Išlo predovšetkým o zlato, striebro, síru a selén. Bolo

dokázané, že tieto látky sa v skle vyskytovali vo forme nanokryštáľov. Kovové nanokryštály

sa využívali taktiež v 13. – 16. storočí na vytvorenie lesku glazovanej keramiky. V roku

1861 britský chemik Thomas Graham popísal suspenziu obsahujúcu častice o rozmeroch

1-100 nm, ktorú nazval koloidným systémom a položil tak základ nového odboru –

koloidnej chémie. Prvú vedeckú zmienku o vlastnostiach nanočastíc poskytol v roku 1857

Michael Faraday v jeho diele Experimentálne vzťahy zlata (a iných kovov) na svetlo.

V rokoch 1950 až 1960 sa svet zameral na využitie týchto častíc v oblasti farmácie
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a dodávania liekov do organizmu. Jeden z vedcov, ktorý sa o to zaslúžil bol Peter Paul


[…]


a v médiu s prídavkom 10 % teľacieho séra má význam pri skúmaní častíc in vitro, kde

bolo zistené, že všetky vzorky v daných prostrediach aglomerovali, teda zväčšovali svoju

veľkosť. V médiu so sérom častice aglomerovali najmenej, čo je spôsobené

pravdepodobne vytvorením komplexu nanočastice – proteín, ktorý daný systém

stabilizoval. Keďže veľmi pravdepodobnou cestou vstupu nanočastíc do organizmu je aj

cez ústnu dutinu, meranie veľkosti častíc pomocou metódy DLS bolo prevedené aj

v simulovaných tekutinách tráviaceho traktu, teda v slinách, v žalúdočnej tekutine,

v žalúdočnej tekutine s prídavkom pepsínu a v črevnej tekutine. Výsledky týchto stanovení

jasne hovoria, že častice všetkých použitých vzoriek TiO2 v týchto tekutinách

aglomerovali a niektoré aj sedimentovali, čo by mohlo znamenať usadenie daných častíc

v gastrointestinálnom trakte. Na prístroji Zetasizer Nano ZS90 bolo takisto prevedené aj

meranie stability pomocou stanovenia hodnôt zeta potenciálu daných vzoriek, ktoré určujú

pravdepodobnosť aglomerácie častíc. Z výsledkov je zrejmé, že častice daných vzoriek

nedosahujú hodnotu +/- 30 mV, ktorá stanovuje hranicu stability častíc.

Na ďalšiu charakterizáciu jednotlivých vzoriek boli použité tiež výsledky zo skenovacej

elektrónovej mikroskopie (SEM), ktoré zostavili v Centre polymérnych systémov v Zlíne.

Posledným, veľmi dôležitým stanovením, bolo stanovenie cytotoxicity daných vzoriek.

Stanovenie prebiehalo podľa odporúčaní OECD s malými úpravami. Boli použité bunky

NIH/3T3, ktoré boli spolu s vybranými vzorkami TiO2 vystavené UV žiareniu po dobu 55

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

minút. Samotnému stanoveniu predchádzalo ožiarenie buniek bez prítomnosti TiO2, kde

bolo zistené, že daný typ buniek je citlivý už na samotné UV žiarenie a viabilita buniek sa

výrazne znížila. V prítomnosti TiO2 sa toxický účinok na bunky ešte prehĺbil. Porovnaním

vzoriek, ktoré boli použité na daný výskum môžeme skonštatovať, že vzorka PRECH 5

mala toxickejší účinok a viabilitu buniek znížila oproti vzorke SIGMA výraznejšie. Keďže

na meranie bol použitý iný typ buniek ako je určený v OECD, výsledky preto môžu byť

odlišné, aké by sme mohli očakávať, preto je potrebné dodržať pokyny OECD na

stanovenie fotocytotoxicity a použiť odporúčanú bunkovú líniu Balb/c 3T3.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

µ mikrometer

1M 1 molárny roztok

a.t.ď. A tak ďalej

Ag Chemická značka pre prvok striebro

Al Chemická značka pre prvok hliník

Al2O3 Oxid hlinitý

ANESS Agentúra pre potraviny, životné a pracovné prostredie, zdravie a bezpečnosť

Au Chemická značka pre prvok zlato

CAS Registračné číslo materiálu

CMR Označenie kategórie látok identifikovaných ako karcinogénne, mutagénne

alebo reprotoxické

CPS Centrum polymérnych systémov v Zlíne

DLS Dynamic light scattering – metóda merania veľkosti častíc pomocou

dynamického rozptylu

DNA 2-deoxyribonukleová kyselina

EÚ Európska únia

FexOy Všeobecné označenie pre oxidy železa

g gram

G- Bakteriálny typ bunky, ktorý sa podľa Grammovho farbenia javí ako gramm

negatívny

G+ Bakteriálny typ bunky, ktorý sa podľa Grammovho farbenia javí ako gramm

pozitívny

HCl Kyselina chlorovodíková

HLB Hydrofilne – lipofilná rovnováha

IUPAC International Union for Pure and Applied Chemistry – Medzinárodná únia pre

čistú a aplikovanú chémiu
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K2CO3 Uhličitan draselný

l liter

MBBT Methylene Bis-Benzotriazolyl Tetramethylbuthylphenyl – fyzikálny UV filter

MexOy Všeobecné označenie pre oxidy kovov

ml mililiter

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium bromid

NaCl Chlorid sodný

NaHCO3 Hydrogénuhličitan sodný

NaNO2 Dusitan sodný

NaOH Hydroxid sodný

NLC Nanostructured lipid carrier – nanoštrukturované nosiče lipidických častíc

nm Nanometer

OH· Hydroxylový radikál

OMC Oktylmetoxycinamát

OOH· Peroxylový radikál

PAL Povrchovo aktívna látka – surfaktant

PbS Sulfid olovnatý

PdI Index polydisperzity

PMMA Polymethylmetakrylát

RNS Reactive nitrogen species – reaktívne formy dusíka

ROS Reactive oxygen species – reaktívne formy kyslíka

SGF Simulovaná žalúdočná tekutina

SIF Simulovaná črevná tekutina

SiO2 Oxid kremičitý

SLN Solid lipid nanoparticles – pevné lipidické nanočastice

TiO2 Oxid titaničitý
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TixOy Všeobecné označenie pre oxidy titánu

UV Ultra fialové žiarenie

UVA Ultra fialové žiarenie vo vlnovej dĺžke 400-320 nm

UVB Ultra fialové žiarenie vo vlnovej dĺžke 320-290 nm

VVBS Vedecký výbor pre bezpečnosť spotrebiteľa

ZnO Oxid zinočnatý
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