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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Simony Dronzekové se zabývá interakcemi nanočástic se simulovanými
tělesnými tekutinami.
Teoretická část je zaměřena na charakterizaci nanomateriálů, především jejich vlastností a
způsobů aplikace nanočástic v kosmetice a farmacii s důsledkem na oxid titaničitý a zinečnatý.
Diplomantka se věnovala i působení nanomateriálů na organismus a jednotlivé typy buněk.
Členění jednotlivých kapitol je poměrně přehledné a logické. Nicméně, problematika interakcí
nanočástic s tělními tekutinami by si vzhledem ke zvolenému tématu a vytyčenému cíli diplomové
práce zasloužila více pozornosti, či samostatnou kapitolu, kde by byly tyto interakce popsány
podrobněji. Myslím si, že získané poznatky by přispěly k diskuzi a kritickému srovnání dosažených
výsledků.
Praktická část je poměrně rozsáhlá a je z ní zřejmé, že si diplomantka osvojila metodu měření
velikosti částic pomocí DLS. Vyjma stanovení velikosti částic a zeta potenciálu byla stanovena
cytotoxicita nano TiO2 a jeho účinnost jako UV filtru.
Výsledky jsou přehledně zpracovány, doplněny značným množstvím tabulek a grafů. Bohužel
postrádám diskuzi získaných výsledků a jejich srovnání s dostupnou relevantní literaturou. I přesto
je celkový dojem z práce příznivý, splňuje všechny požadavky na daný typ práce a proto ji
doporučuji k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak byste vysvětlila odlišné chování šarže PRECH 5 v testovaných tekutinách oproti ostatním
testovaným vzorkům (PRECH 5 v průběhu měření nedosahovala tak výrazných velikostí částic)?
2. Jaké nemoci či poruchy může dle dosavadních výzkumů dlouhodobá expozice nanočásticím
způsobovat?
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